
 

Publicado em: 04/03/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 040/21 – CSC                                                   DATA: 04/03/2021 

O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 

conhecimento dos interessados, o seguinte: 

Aviso de Licitação 

Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 

pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 

Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-

compras.am.gov.br. 

1) PE n° 137/2021–CSC: Aquisição de Materiais de Consumo (Tubo 

Criogênico, Microtubo e Outros), para Uso Veterinário, visando atender as 

necessidades da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal do Estado do 

Amazonas - ADAF. 

2) PE n° 138/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 

Área de Telecomunicação para prestação de Serviços de Telefonia Fixa 

Comutada (STFC), nas Modalidades Locais e Longa Distância Nacional, 

com Instalação e Manutenção, para atender a Secretaria de Administração 

e Gestão - SEAD. 

3) PE n° 139/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 

Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de 

Equipamentos (CENTRÍFUGA, FREEZERS, ESTUFAS E OUTROS), com 

Reposição de Peças e aferição com Emissão de Laudo Técnico, para 

atender as necessidades da Fundação de Medicina Tropical do Amazonas. 

4) PE n° 140/2021–CSC: Aquisição de Veículo (Tipo Ambulância) Adaptado 

para o Transporte dos Presos das Unidades Prisionais do Amazonas - 

Secretaria de Administração Penitenciária - SEAP. 

5) PE n° 141/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

Prestação de Serviço de Agenciamento de Viagens (Reserva, Marcação, 

Emissão, Remarcação e Cancelamento) para o Fornecimento de Passagens 

Aéreas Nacionais, para atender as necessidades da Secretaria de Estado 

do Meio Ambiente do Amazonas - SEMA. 

6) PE n° 142/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Sonda de 

Aspiração Traqueal, Válvula para Hidrocefalia e Outros), através da 

realização de Registro de Preços, para atender todo o Complexo 

Administrativo do Governo do Estado do Amazonas. 

7) PE n° 143/2021–CSC: Aquisição de 08 Veículos (Tipo Caminhonetes - 

Pick-up), a Fim de Atender Por Meio de Doação as Necessidades de 

Municípios do Interior do Estado do Amazonas, no que se refere às 

Atividades de Prevenção, Controle  e Eliminação de Doenças Transmitidas 

Por Vetores, por meio de Deslocamento para Áreas Rurais e Urbanas, para 

Realizar Ações de Busca Ativa, Monitoramento de Casos  e Execução de 

Controle Vetorial, para atender as necessidades da Fundação de Vigilância 

em Saúde do Amazonas - FVS-AM. 

8) PE n° 144/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 

(Tioguanina, Epirubicina, Doxorrubicina Lipossomal e outros), através da 

realização de Registro de Preços, para atender todo o Complexo 

Administrativo do Governo do Estado do Amazonas. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 18 de março de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 18 de março de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

Convocação para Nova Sessão Pública 

1) PE n° 821/2020-CSC, dia 09/03/2021 às 12:00 horas de Brasília. 

A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-

compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento da Proposta de Preços 
TP nº 049/2020-CSC. 
Empresa Desclassificada: 
- FORT FACILITIES ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA 
Caso haja renúncia do prazo recursal, o Centro de Serviços Compartilhados 



 

Publicado em: 04/03/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

concede, com base no que estabelece o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo 
de 08 (oito) dias úteis para a apresentação da Nova Proposta de Preços, em 
envelope lacrado, escoimadas das causas que ensejaram a sua 
desclassificação, ressaltando-se que não poderão ser alterados os preços 
propostos inicialmente, exceto quando decorrente das correções 
necessárias. 
Será aceita a alteração no valor global da proposta quando a correção 
implicar em redução dos valores unitários dos serviços descritos na Planilha 
Orçamentária. 
Esclareço a licitante que é irrelevante a apresentação de todas as planilhas e 
composições de custo unitário, exceto aquelas que ensejaram sua 
Desclassificação. 
Salienta-se que não serão aceitos protocolos efetuados na data de abertura 
da nova sessão. 
A sessão pública para abertura da Nova Proposta de Preços, será dia 
17/03/2021 às 08:30 horas de Manaus / AM. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 

 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 


